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O Fundo de Participação dos Municípios  (FPM) é a maneira como a União ( Governo Federal) repassa verbas

para os municípios  brasileiros,  cujo percentual, entre outros  fatores, é  determinado principalmente pela 

proporção do número de habitantes estimado anualmente pelo IBGE.

De acordo com o Decreto-Lei nº 1.881, cada faixa de população determina os coeficientes de distribuição do

FPM que  são  variáveis  em  16 faixas, tendo como limite os municípios com mais 156.216  habitantes – para
um número de habitantes maior que este limite, o coeficiente  máximo toma-se  fixo.

A Pesquisa do  IBGE de "Perfil  dos  Municípios Brasileiros - Finanças  Públicas”,   sobre  receitas  e  despesas 
de todos  os municípios brasileiros de 1998  a  2000,  revelou que o FPM é responsável por 57,3%  da  receita  

disponível das prefeituras de municípios pequenos, com até 5 mil habitantes.

Pelos dados da Secretária do Tesouro Nacional do exercício de 2021, a participação do FPM das capitais  por 

região do Brasil ficou na seguinte ordem: Região Nordeste 47%, Norte 22%, Sudeste 13%, Centro Oeste 11%

e a região Sul 7%.

Base Legal:

O Fundo de Participação  dos  Municípios é  uma  transferência  constitucional  (CF, Art.159, I, b),  da União 

para os Estados e  o  Distrito Federal,   composto de 22,5%   da  arrecadação   d o  Imposto  de  Renda  (IR) e  

do Imposto sobre  Produtos industrializados ( IPI).
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SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN
COORDENAÇÃO-GERAL DE ANÁLISE E INFORMAÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS INTERGOVERNAMENTAIS

243.795.488,58 213.428.485,05 257.507.810,45 278.301.967,05 268.351.177,03 254.542.414,57 -12,46% 20,65% 8,08% -3,58% -5,15% 252.654.557,12 3,08%

423.256.056,38 416.852.509,53 357.649.736,63 386.530.509,69 372.709.967,95 318.178.018,18 -1,51% -14,20% 8,08% -3,58% -14,63% 379.196.133,06 4,62%

365.693.232,70 360.160.568,23 450.638.668,00 487.028.442,16 469.614.559,56 400.904.302,81 -1,51% 25,12% 8,08% -3,58% -14,63% 422.339.962,24 5,15%

216.707.101,00 213.428.485,05 228.895.831,53 247.379.526,31 238.534.379,57 203.633.931,65 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 224.763.209,19 2,74%

677.209.689,92 666.964.014,96 643.769.525,62 695.754.917,19 670.877.942,09 572.720.432,54 -1,51% -3,48% 8,08% -3,58% -14,63% 654.549.420,39 7,98%

677.209.689,92 666.964.014,96 715.299.472,95 773.061.019,00 745.419.935,62 636.356.036,10 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 702.385.028,09 8,56%

135.441.938,20 133.392.803,30 143.059.894,83 154.612.203,99 149.083.987,34 127.271.207,36 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 140.477.005,84 1,71%

121.897.744,49 120.053.522,95 143.059.894,83 185.534.644,81 178.900.784,71 127.271.207,36 -1,51% 19,16% 29,69% -3,58% -28,86% 146.119.633,19 1,78%

243.795.488,58 240.107.045,59 257.507.810,45 324.685.628,23 313.076.373,08 267.269.535,31 -1,51% 7,25% 26,09% -3,58% -14,63% 274.406.980,21 3,35%

423.256.056,38 416.852.509,53 447.062.170,69 483.163.137,05 465.887.459,89 397.722.522,59 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 438.990.642,69 5,35%

406.325.814,14 400.178.409,11 429.179.683,88 463.836.611,53 447.251.961,48 381.813.621,84 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 421.431.017,00 5,14%

135.441.938,20 120.053.522,95 128.753.905,33 139.150.983,60 134.175.588,64 114.544.086,71 -11,36% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 128.686.670,91 1,57%

121.897.744,49 120.053.522,95 128.753.905,33 123.689.763,27 119.267.189,91 101.816.965,88 -1,51% 7,25% -3,93% -3,58% -14,63% 119.246.515,31 1,45%

365.693.232,70 360.160.568,23 386.261.715,57 417.452.950,47 402.526.765,38 343.632.259,61 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 379.287.915,33 4,63%

338.604.845,18 266.785.606,18 286.119.789,30 309.224.407,76 298.167.974,41 254.542.414,57 -21,21% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 292.240.839,57 3,56%

426.642.104,82 420.187.329,55 450.638.668,00 487.028.442,16 417.435.164,10 400.904.302,81 -1,51% 7,25% 8,08% -14,29% -3,96% 433.806.001,91 5,29%

423.256.056,38 416.852.509,53 447.062.170,69 483.163.137,05 465.887.459,89 397.722.522,59 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 438.990.642,69 5,35%

243.795.488,58 240.107.045,59 257.507.810,45 278.301.967,05 268.351.177,03 229.088.173,15 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 252.858.610,31 3,08%

237.023.391,68 233.437.405,48 250.354.815,72 309.224.407,76 298.167.974,41 254.542.414,57 -1,51% 7,25% 23,51% -3,58% -14,63% 263.791.734,94 3,22%

243.795.488,58 240.107.045,59 257.507.810,45 278.301.967,05 268.351.177,03 229.088.173,15 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 252.858.610,31 3,08%

189.618.713,47 186.749.924,41 200.283.852,64 216.457.085,49 208.717.582,21 178.179.690,23 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 196.667.808,08 2,40%

338.604.845,18 333.482.007,61 357.649.736,63 386.530.509,69 372.709.967,95 318.178.018,18 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 351.192.514,21 4,28%

213.321.052,58 210.093.664,90 225.319.334,15 243.514.221,19 234.807.279,88 200.452.151,54 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 221.251.284,04 2,70%

108.353.550,66 106.714.242,72 114.447.915,95 123.689.763,27 119.267.189,91 101.816.965,88 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 112.381.604,73 1,37%

216.707.101,00 213.428.485,05 257.507.810,45 278.301.967,05 268.351.177,03 229.088.173,15 -1,51% 20,65% 8,08% -3,58% -14,63% 243.897.452,29 2,97%

237.023.391,68 233.437.405,48 250.354.815,72 270.571.356,83 260.896.977,64 222.724.612,79 -1,51% 7,25% 8,08% -3,58% -14,63% 245.834.760,02 3,00%

216.707.101,04 213.428.484,81 228.895.831,51 216.457.085,61 208.717.582,07 178.179.690,30 -1,51% 7,25% -5,43% -3,58% -14,63% 210.397.629,22 2,57%

7.991.074.346,51 7.763.461.139,29 8.301.050.387,75 9.040.948.622,31 8.665.506.755,81 7.442.183.845,42 -2,85% 6,92% 8,91% -4,15% -14,12% 8.200.704.182,85 100,00%

Obs: os valores já estão deduzidos de 20% para o FUNDEB

Dados extraídos do SIAFI
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MÉDIA DIVIDIA 
PELOS SEIS 

ANOS

%PARTICIPAÇÃO  
PELA MÉDIA

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - CAPITAIS
2016-2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021 % 2016/2017 % 2017/2018 %2018/2019

Goiânia

São Luís

Rio Branco

Maceió

Manaus

Macapá

Salvador

%2019/2020 %2020/2021

São Paulo

Palmas

REPASSE ANO TOTAL

Capitais

Porto Velho

Boa Vista

Porto Alegre

Florianópolis

Aracaju

Recife

Teresina

Curitiba

Rio de Janeiro

Natal

Belo Horizonte

Campo Grande

Cuiabá

Belém

João Pessoa

Fortaleza

Brasília

Vitória
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SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN
COORDENAÇÃO-GERAL DE ANÁLISE E INFORMAÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS INTERGOVERNAMENTAIS

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Rio Branco 243.795.489 213.428.485 257.507.810 278.301.967 268.351.177 254.542.415

Maceió 423.256.056 416.852.510 357.649.737 386.530.510 372.709.968 318.178.018

Manaus 365.693.233 360.160.568 450.638.668 487.028.442 469.614.560 400.904.303

Macapá 216.707.101 213.428.485 228.895.832 247.379.526 238.534.380 203.633.932

Salvador 677.209.690 666.964.015 643.769.526 695.754.917 670.877.942 572.720.433

Fortaleza 677.209.690 666.964.015 715.299.473 773.061.019 745.419.936 636.356.036

Brasília 135.441.938 133.392.803 143.059.895 154.612.204 149.083.987 127.271.207

Vitória 121.897.744 120.053.523 143.059.895 185.534.645 178.900.785 127.271.207

Goiânia 243.795.489 240.107.046 257.507.810 324.685.628 313.076.373 267.269.535

São Luís 423.256.056 416.852.510 447.062.171 483.163.137 465.887.460 397.722.523

Belo Horizonte 406.325.814 400.178.409 429.179.684 463.836.612 447.251.961 381.813.622

Campo Grande 135.441.938 120.053.523 128.753.905 139.150.984 134.175.589 114.544.087

Cuiabá 121.897.744 120.053.523 128.753.905 123.689.763 119.267.190 101.816.966

Belém 365.693.233 360.160.568 386.261.716 417.452.950 402.526.765 343.632.260

João Pessoa 338.604.845 266.785.606 286.119.789 309.224.408 298.167.974 254.542.415

Recife 426.642.105 420.187.330 450.638.668 487.028.442 417.435.164 400.904.303

Teresina 423.256.056 416.852.510 447.062.171 483.163.137 465.887.460 397.722.523

Curitiba 243.795.489 240.107.046 257.507.810 278.301.967 268.351.177 229.088.173

Rio de Janeiro 237.023.392 233.437.405 250.354.816 309.224.408 298.167.974 254.542.415

Natal 243.795.489 240.107.046 257.507.810 278.301.967 268.351.177 229.088.173

Porto Velho 189.618.713 186.749.924 200.283.853 216.457.085 208.717.582 178.179.690

Boa Vista 338.604.845 333.482.008 357.649.737 386.530.510 372.709.968 318.178.018

Porto Alegre 213.321.053 210.093.665 225.319.334 243.514.221 234.807.280 200.452.152

Florianópolis 108.353.551 106.714.243 114.447.916 123.689.763 119.267.190 101.816.966

Aracaju 216.707.101 213.428.485 257.507.810 278.301.967 268.351.177 229.088.173

São Paulo 237.023.392 233.437.405 250.354.816 270.571.357 260.896.978 222.724.613

Palmas 216.707.101 213.428.485 228.895.832 216.457.086 208.717.582 178.179.690

REPASSE ANO TO 7.991.074.347 7.763.461.139 8.301.050.388 9.040.948.622 8.665.506.756 7.442.183.845
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SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN
COORDENAÇÃO-GERAL DE ANÁLISE E INFORMAÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS INTERGOVERNAMENTAIS

2016 2017 2018 2019 2020 2021

REGIÃO 8.200.704.182,8 100,00% FPM CAPITAIS 7.991,0 7.763,4 8.301,0 9.040,0 8.665,5 7.442,2

NORTE 1.826.905.966,2 22,28%

NORDESTE 3.836.914.771,0 46,79%

CENTRO OESTE 873.214.801,5 10,65%

SUDESTE 1.077.177.145,1 13,14%

SUL 586.491.499,1 7,15%

Dados extraídos do SIAFI

FONTE: SEMFAZ-COGOEF

3

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - CAPITAIS
2016-2021
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ARACAJU

VARIAÇÃO

34,42%

MÊS FPM 2020 MÊS FPM 2021

JAN 27.638.153,42 JAN 33.175.184,46

FEV 39.935.898,03 FEV 43.484.255,30

MAR 23.351.624,82 MAR 29.146.582,71

ABR 22.889.761,81 ABR 30.470.543,71

MAI 23.914.619,07 MAI 36.621.397,81

JUN 19.467.782,71 JUN 31.671.823,28

JUL 19.964.585,78 JUL 27.618.597,80

AGO 21.318.416,91 AGO 34.600.374,02

TOTAL 198.480.843 TOTAL 266.788.759

2020 2021

JAN 27,6 33,2

FEV 39,9 43,5

MAR 23,3 29,1

ABR 22,8 30,4

MAI 23,9 36,6

JUN 19,4 31,6

JUL 19,9 27,6

AGO 21,3 34,6

FONTE: SEMFAZ-COGEOF EMISSÃO: 30/08/2021   11H49

2020 2021
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FPM

2020 NO MÊS NO EXERCÍCIO NO MÊS NO EXERCÍCIO NO MÊS NO EXERCÍCIO NO MÊS
NO 

EXERCÍCIO
IPCA PIB SOMA

JAN FPM 27.638.153,42 29.628.100,47 29.628.100,47 33.175.184,46 33.175.184,46 3.547.083,99 3.547.083,99 11,97% 11,97% 2,7% 4,5% 7,2%

FEV FPM 39.935.898,03 42.811.282,69 72.439.383,15 43.484.255,30 76.659.439,76 672.972,61 4.220.056,61 1,57% 5,83% 2,7% 4,5% 7,2%

MAR FPM 23.351.624,82 25.032.941,81 97.472.324,96 29.146.582,71 105.806.022,47 4.113.640,90 8.333.697,51 16,43% 8,55% 2,7% 4,5% 7,2%

ABR FPM 22.889.761,81 24.537.824,66 122.010.149,62 30.470.543,71 136.276.566,18 5.932.719,05 14.266.416,56 24,18% 11,69% 2,7% 4,5% 7,2%

MAI FPM 23.914.619,07 25.636.471,64 147.646.621,26 36.621.397,81 172.897.963,99 10.984.926,17 25.251.342,73 42,85% 17,10% 2,7% 4,5% 7,2%

JUN FPM 19.467.782,71 20.869.463,07 168.516.084,33 31.671.823,28 204.569.787,27 10.802.360,21 36.053.702,94 51,76% 21,39% 2,7% 4,5% 7,2%

JUL FPM 19.964.585,78 21.402.035,96 189.918.120,29 27.618.597,80 232.188.385,07 6.216.561,84 42.270.264,78 29,05% 22,26% 2,7% 4,5% 7,2%

AGO FPM 21.318.416,91 22.853.342,93 212.771.463,21 34.600.374,02 266.788.759,09 11.747.031,09 54.017.295,88 51,40% 25,39% 2,7% 4,5% 7,2%

SET FPM 17.172.172,59 18.408.569,02 231.180.032,23 -100,00% -100,00% 2,7% 4,5% 7,2%

OUT FPM 23.106.812,66 24.770.503,17 255.950.535,40 -100,00% -100,00% 2,7% 4,5% 7,2%

NOV FPM 30.626.330,07 32.831.425,84 288.781.961,24 -100,00% -100,00% 2,7% 4,5% 7,2%

DEZ FPM 32.099.268,22 34.410.415,53 323.192.376,77 -100,00% -100,00% 2,7% 4,5% 7,2%

FPM

PREVISÃO PARA O EX 323.192.376,77

REALIZADO NO EXER 266.788.759,09

FONTE: SEMFAZ-COGOEF EMISSÃO 30/08/2021  11h47

FPM -  LOA Vs REALIZADO  2021

ÍNDICE  LOA 2021VARIAÇÃO %

MÊS TRANSFERÊNCIA

PREVISÃO - 2021 REALIZADA - 2021 VARIAÇÃO NOMINAL  

PREVISÃO PARA O
EXERCÍCIO

REALIZADO NO
EXERCÍCIO

323.192.376,77

266.788.759,09

FPM
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FPM JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Previsão 29,6 42,8 25,0 24,5 25,7 21,0 21,4 22,8 18,4 24,7 32,8 34,4 323,1

Realizado 2020 27,6 39,9 23,4 22,9 23,9 19,5 20,0 21,3 17,1 23,1 30,6 32,1 301,4

Realizado 2021 33,2 43,5 29,1 30,5 36,6 31,6 27,6 34,6 266,7

FPM Líquido 26,3 34,3 23,0 24,1 28,6 25,0 21,8 27,3 210,4

  FONTE:SEMFAZ-COGOEF
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FPM JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Previsão 29,6 72,4 97,4 122,0 147,6 168,9 189,9 212,7 231,1 255,9 288,9 323,1

2020 acumulado 27,6 67,5 90,9 113,8 137,7 157,2 177,2 198,5 215,6 238,7 269,3 301,5

2021 acumulado 33,1 76,6 105,8 136,3 172,9 204,6 232,2 266,8

  FONTE:SEMFAZ-COGOEF
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RECEITA  - FPM

Var.%MÊS Var.MÊS Var% Acum Var.Acum

2020/2021 2020/2021 2020/2021 2020/2021

JANEIRO 30.176.699,51 27.638.153,42 33.175.184,46 20,03% 5.537.031,04 20,03% 5.537.031,04

FEVEREIRO 33.147.297,57 39.935.898,03 43.484.255,30 8,89% 3.548.357,27 13,45% 9.085.388,31

MARÇO 24.818.810,03 23.351.624,82 29.145.582,71 24,81% 5.793.957,89 16,36% 14.879.346,20

ABRIL 24.213.480,91 22.889.761,81 30.470.543,71 33,12% 7.580.781,90 19,73% 22.460.128,10

MAIO 31.073.783,57 23.914.619,07 36.621.397,81 53,13% 12.706.778,74 25,53% 35.166.906,84

JUNHO 24.476.751,14 19.467.782,71 31.671.823,28 62,69% 12.204.040,57 30,13% 47.370.947,41

JULHO 20.131.266,28 19.964.585,78 27.618.597,80 38,34% 7.654.012,02 31,06% 55.024.959,43

AGOSTO 24.432.179,60 21.318.416,91 34.600.374,02 62,30% 13.281.957,11 34,41% 68.306.916,54

SETEMBRO 21.748.243,03 17.172.172,59

OUTUBRO 20.022.082,07 23.106.812,66

NOVEMBRO 27.172.830,41 30.626.330,07

DEZEMBRO 32.472.810,11 32.099.268,22

TOTAL 313.886.234,23 301.485.426,09 266.787.759,09

FONTE:SEMFAZ-COGOEF *SEM  EC Nº. 55 e 84

MÊS 2019 2020 2021
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FPM– Previsão de Distribuição - JANEIRO/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 8.611.886,54

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
08/01/2021 1,7398 1,7398 ESTIMADO 14.982.960,20 3.492.119,99 11.427.112,25 14.982.960,20 16.622.533,91

20/01/2021 0,4055 0,2696 REALIZADO 16.622.533,91 3.874.723,79 12.677.926,76 3.492.119,99 3.874.723,79

29/01/2021 1,3269 1,1993 RESULTADO 1.639.573,71 382.603,80 1.250.814,51 11.427.112,25 12.677.926,76

FPM– Previsão de Distribuição - FEVEREIRO/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 11.563.567,44

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
10/02/2021 2,5255 2,5255 ESTIMADO 29.203.789,57 2.208.641,38 8.755.933,27 29.203.789,57 32.018.039,58

19/02/2021 0,1910 0,2566 REALIZADO 32.018.039,58 3.252.635,44 8.213.560,28 2.208.641,38 3.252.635,44

26/02/2021 0,6004 0,7572 RESULTADO 2.814.250,01 1.043.994,06 -542.372,99 6.942.765,89 8.213.560,28

FPM– Previsão de Distribuição - MARÇO/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 8.873.945,09

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
10/03/2021 1,8151 1,8151 ESTIMADO 16.107.097,73 2.498.015,54 10.915.839,86 16.107.097,73 14.908.330,00

19/03/2021 0,2815 0,5034 REALIZADO 14.908.330,00 4.134.887,40 10.103.365,31 2.498.015,54 4.134.887,40

30/03/2021 1,8663 1,2301 RESULTADO -1.198.767,73 1.636.871,86 -812.474,55 16.561.443,72 10.103.365,31

FPM– Previsão de Distribuição - ABR/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 9.527.725,74

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
09/04/2021 1,6558 1,6558 ESTIMADO 15.776.008,28 2.544.855,55 9.643.963,99 15.776.008,28 16.728.705,89

20/04/2021 0,2671 0,3006 REALIZADO 16.728.705,89 3.037.493,67 10.704.344,15 2.544.855,55 3.037.493,67

30/04/2021 1,0122 1,0595 RESULTADO 952.697,61 492.638,12 1.060.380,16 9.643.963,99 10.704.344,15

FPM– Previsão de Distribuição - MAI/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 9.624.155,85

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
10/05/2021 2,0976 2,0976 ESTIMADO 20.187.629,31 1.854.574,83 7.467.382,52 20.187.629,31 22.453.263,88

20/05/2021 0,1927 0,3133 REALIZADO 22.453.263,88 3.354.190,28 10.813.943,65 1.854.574,83 3.354.190,28

28/05/2021 0,7759 1,0102 RESULTADO 2.265.634,57 1.499.615,45 3.346.561,13 7.467.382,52 10.813.943,65

FPM– Previsão de Distribuição - JUN/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 7.805.347,66

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
10/06/2021 1,6168 1,6168 ESTIMADO 12.619.686,10 3.108.869,97 4.799.508,28 12.619.686,10 17.483.966,13

18/06/2021 0,3983 0,5167 REALIZADO 17.483.966,13 5.587.813,72 8.600.043,43 3.108.869,97 5.587.813,72

30/06/2021 0,6149 0,7953 RESULTADO 4.864.280,03 2.478.943,75 3.800.535,15 4.799.508,28 8.600.043,43

FPM

FPM

PREVISÃO X REALIZADO - DECENDIAL
% REALIZ. X 

PREVISTOFPM

FPM

FPM

FPM

TOTAIS

29.902.192,44 33.175.184,46

TOTAIS

38.355.196,84

FPM PREVISÃO Vs REALIZADO POR COTA 2021

43.484.235,30

TOTAIS

FPM

FPM TOTAIS
PREVISÃO X REALIZADO - DECENDIAL

% REALIZ. X 

PREVISTO

PREVISÃO X REALIZADO - DECENDIAL

PREVISÃO X REALIZADO - DECENDIAL

% REALIZ. X 

PREVISTO

% REALIZ. X 

PREVISTOFPM PREVISÃO X REALIZADO - DECENDIAL

% REALIZ. X 

PREVISTOPREVISÃO X REALIZADO - DECENDIALFPM

FPM

FPM

110,94%

109,64%

92,56%
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111,22%
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FPM– Previsão de Distribuição - JUL/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 7.150.823,54

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
09/07/2021 1,7055 1,7055 ESTIMADO 12.195.729,55 2.313.291,42 6.890.533,56 12.195.729,55 14.667.356,67

20/07/2021 0,3235 0,3240 REALIZADO 14.667.356,67 2.785.989,80 10.165.251,33 2.313.291,42 2.785.989,80

30/07/2021 0,9636 1,1830 RESULTADO 2.471.627,12 472.698,38 3.274.717,77 6.890.533,56 10.165.251,33

FPM– Previsão de Distribuição - AGO/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 7.314.405,61

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
10/08/2021 2,1235 2,1235 ESTIMADO 15.532.140,31 1.617.946,52 4.689.996,88 15.532.140,31 21.586.417,39

20/08/2021 0,2212 0,3385 REALIZADO 21.586.417,39 3.440.986,87 9.572.969,76 1.617.946,52 3.440.986,87

30/08/2021 0,6412 0,9417 RESULTADO 6.054.277,08 1.823.040,35 4.882.972,88 4.689.996,88 9.572.969,76

FPM– Previsão de Distribuição - SET/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 9.572.969,76

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
10/09/2021 0,0000 0,0000 ESTIMADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20/09/2021 0,0000 0,0000 REALIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30/09/2021 0,0000 0,0000 RESULTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FPM– Previsão de Distribuição - OUT/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 0,00

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
08/10/2021 0,0000 0,0000 ESTIMADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20/10/2021 0,0000 0,0000 REALIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29/10/2021 0,0000 0,0000 RESULTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FPM– Previsão de Distribuição - NOV/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 0,00

Data

distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO
10/11/2021 0,0000 0,0000 ESTIMADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19/11/2021 0,0000 0,0000 REALIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30/11/2021 0,0000 0,0000 RESULTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FPM– Previsão de Distribuição - DEZ/2021 STN
VALOR DA ÚLTIMA COTA MÊS ANTERIOR PELO FATOR DE MULTIPLICAÇÃO====> R$ 0,00

Data
distribuição PREVISTO REALIZADO FPM 1ºDEC 2ºDEC 3ºDEC PREVISTO REALIZADO PREVISTO REALIZADO

10/12/2021 0,0000 0,0000 ESTIMADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20/12/2021 0,0000 0,0000 REALIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30/12/2021 0,0000 0,0000 RESULTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 2021 % 20/21 PREVISÃO

3,096774 3,078239 0,994014739 REALIZADO

FONTE: SEMFAZ-COGEF Emissão: 30/08/2021 11h47 RESULTADO

FPM PREVISÃO X REALIZADO - DECENDIAL

TOTAIS

21.399.554,53 27.618.597,80
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118,75%
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